
COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA
ReGisiRO SEMORE N° 50 N. /{9 DEL {5-03 0024 R£C.ARE4 TEcnICA sec duf3frozy

°

Affidamento incarico per mesitre di Direttore dell'Esecuzione del
Contratto (DEC) di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiutiOGGETTO solidi urbani, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene
pubblica stipulato in data 17/10/2022 tra la SRR Messina Area
metropolitana e il comunedi Sant’ Alessio Siculo.

PREMESSO CHE:

- Lasocietà consortile di capitali costituita per l’esercizio delle funzioni di cui allaLar. n. 9 del 08/04/2010 e ss. mm.e ii. è la Società per la Regolamentazione delServizio di Gestione dei Rifiuti (SRR)Messina Area Metropolitana comprendenteanche il comunedi sant’ Alessio Siculo;
- Ai sensi dell’art. 15 della citata Lr. 9/2010 e ss.mm.ii.. la SSR Messina AreaMetropolitana con determina a contrarre n. 12 del 27/06/2019 ha indetto proceduradi gara per l’affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiutisolidi urbani, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica in 15comuni della SRR Messina Area metropolitana S.C.P.A. suddivisi in 5 lotti;- il comunedi sant’Alessio Siculo è compreso nellotto n.1;- ai sensi dell’art. 15 della Lr. n. 9/2010 e smi. LPUREGA ha aggiudicato l’appalto diche trattasi;
- la disciplina normativa e contrattuale dei singoli Contratti di appalto attuativi cheregolano le modalità di esecuzione del servizio di gestione dei rifiuti di ciascunComune è definita dal Contratto normativo sottoscritto tra la SRR Messina AreaMetropolitanae il Gestore dell’ Appalto;

VISTOil contratto d’appalto attuativo per l’affidamento del servizio di spazzamento, raccolta efrasporto dei rifiuti solidi urbani, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblicastipulato in data 17/10/2022 tra la SRR Messina Area metropolitana e il comune di Sant AlessioSiculo, innanzi a Notaio;

RILEVATO che con determina sindacale n. 28 del 17.10.2022 è stato nominato Direttoredell’esecuzione del Contratto (DEC)il dipendente geom. Domenico Moschella 3



VISTAla nota prot. n. 3410 del 13.03.2024 con la quale il predetto geometra ha rassegnato le
dimissioni, fra l’altro, dall’incarico di DEC;

CHEallo stato attuale non è presente alcuna figura professionale idonea a svolgere detto incarico
all’interno dell’organico dell’Ente;

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n 38 del 14/03/2024, resa immediatamente eseguibile ai
sensi di legge, con la quale la G.M., preso atto delle imminenti dimissioni del Geom Moschella ha
assegnato al Responsabile dell'Area Tecnica la somma complessiva di € 6.000,00 al fine di
procedere a conferire un incarico di Direttore dell’Esecuzione a un professionista esterno all'Ente;
VISTO l’art. 114 del d. Igs. N. 36/2023 che disciplina, fra l’altro, la figura del Direttore
dell’Esecuzione del Contratto;

VISTO l’art. 50 del d. lgs. 36/2023 che disciplina le procedure per l’affidamento per importi
sottosoglia;

RILEVATO CHE: trattandosi di appalto d’importo inferiore ad curo 140.000,00 e, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni
in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1,
del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in
oggetto;

CHEl’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che pergli affidamenti di contratti— di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architetturael'attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senzaconsultazione di più operatori economici;

CHE trai professionisti presenti nel territorio jonico è stato individuato l’arch. Eleonora Cacopardo
nata a Taormina il 25-02-1967 e residente a Castelmola (ME) in Via C. Patricio sn, C.F.
CCPLNR67B65L0420Q, P.IVA 02950040838 iscritta all'Ordine degli Architetti della Provincia di
Messinaaln. > la qualesi è resa disponibile ad assumere detto incarico;

DATO ATTO checon D. M. Interno 22 dicembre 2023 il termine per l’approvazionedel bilanciofinanziario di previsione 2024 -2026è stato differito al 15 marzo 2024;

CHEil comma3 dell’art. 163 del D.Lgs 267/2000 prevede l'automatica autorizzazione all’esercizio
provvisorio ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata
fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento;
Visto il curriculum Vitae dell’ Arch. Eleonora Cacopardo constudio in C. Patricio — Castelmola;
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023,n. 36;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;



Visto 1’O.A. EE.LL. vigentein Sicilia;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che quisi intendono integralmente richiamate,

1) di AFFIDARE permesitre all’Arch. Eleonora Cacopardo, nata a Taorminail 25.02.1967,

2)

3)

4)
5)

con studio in via C. Patricio Castelmola, C.F. CCPLNR67B65L0420, P.IVA 02950040838
iscritta all'Ordine degli Architetti della Provincia di Messina al n. , l’incarico di
direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti
solidi urbani, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica stipulato in data
17/10/2022 tra la SRR Messina Area metropolitana e il comune di Sant'Alessio Siculo per

l’importo complessivo di € 6.000,00 oneri e IVA compresi.
Di DARE ATTOla professionista dovrà assumere tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità
dei flussi finanziari a norma dilegge.
Di IMPEGNARE al-somma di € 6.000,00 al codice OY: VIA. d3.02. A5-006 bilancio
2023/2025 - esercizio 2024.
Di trasmettere la presente alla professionista incaricata.
Di trasmettere all’ Area Amministrativa per le pubblicazioni di legge.

Sant’ Alessio Siculo lì 14-03-2024

Provincia
di Messina



. PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato

Visto l’art. 53 della L. 142/90, recepito dall’art. 1, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato
dall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la regolarità tecnica

ESPRIME PARERE MUITLI: (> BILANCLO 09.03-1-03.02. ISoniy Capastt
Là xslosko4

IL RESPONSABILE\PEL SKRVIZIO
: S SQ

Ne ‘ONott.ssa Ca ostaîitino
© pi si i



Ta Sottoscritta Eleonora Cacopardo nata a om il ISZ02ZESRÀ, consapevole delle sanzioni penali previste dall'art.76 del D.P.R.n.445/2000, per ipotesi di falsità în atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, con la sottoscrizione del presente Curriculum, si assume ogniresponsabilità sulla veridicità dei dati forniti.

FORMATO EUROPEO PERÎ
IL
CURRICUL
UM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

Indirizzo

Telefono

Fax

E-mail

Nazionalità

Data di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

Data

ELEONORA CACOPARDO

sica0942
studioelearchitetto@gmail.com

2021

COMUNE DI SAVOCA - AFFIDAMENTO INCARICO Servizi Tecnici di Coordinamentosicurezza in esecuzione, direttore operativo e supporto al RUP per i lavori di restauro,innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche del centro Filarmonicoteatrale SS. Maria Immacolata



2021

COMUNE DI CASTIGLIONE DISICILIA- PROGETTO ESECUTIVO DI RIGENERAZIONE
URBANA DEL QUARTIERE EBRAICO DEL TESSUTO STORICO DEL COMUNE DI
CASTIGLIONE DI SICILIA ( CT ),ATTRAVERSO INTERVENTI MIRATI ALLA

MANUTENZIONESTRAORDINARIADELLE INFRASTRUTTURE ESISTENTI ED. IL
RECUPERO DEL PADRIMONIO EDILIZIO;(URBANISTICA TATTICA).

2021

COMUNE DI TAORMINA — PROGETTO ESECUTIVO, D.L , COORDINATORE DELLA SICUREZZAIN FASE

ESECUZIONE, CONTABILITA’,PER IL PROGETTODI RISTRUTTURAZIONEDI UN FABBRICATO
ESISTENTE,MEDIANTE PARZIALE DEMOLIZIONEE RICOSTRUZIONE — CAMBIO DI DESTINAZIONE
D’USO DA ATTIVITA” COMMERCIALE A RESIDENCE TURISTICO ALBERGHIERO IN LOCALITÀ’ ISOLA
BELLA E RIGENERAZIONE URBANA DELLE AREE CIRCOSTANTI

2019

COMMITTENTE : FRATI MINORI DELLA PROVINCIA DI MESSINA - INTERVENTO DI RESTAURO E
RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL CONVENTO DEI FRATI MINORI CAPPUCCINI IN TAORMINA —

VILLAGONIA . PROGETTO ESECUTIVO,DIREZIONE DEI LAVORI,SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, MISURA E CONTABILITA”

2018

RGIONE SICILIA — Assessorato alle Infrastrutture e Mobilità Politiche Urbane e
Abitative - COMUNE DI ANTILLO: progetto di recupero e risanamento del patrimonio
edilizio pubblico, mediamte interventi di demolizione e ricostruzione di immobili degradati,
messa în sicurezza di porzione di spazio prospiciente la via romanel centro storico del comune di
antillo. Direzione dei Lavori,Responsabile della sicurezza in fase di esecuzione,Misura e
Contabilità.

2014— 2015-2016

PATTO DEI SINDACI: Coordinamento per il PAES dei Comuni di:Castelmola, Taormina ,Ali”
Terme, Antillo , Nizza di Sicilia.

Regione Sicilia — Dipartimento Energia Cicli di seminari sullo Start — Up Patto dei Sindaci —

Paes -MESSINA 27 OTTOBRE 2014 — 19 Gennaio 2015.

Regione Sicilia — Dipartimento Energia — ENERGY MANAGER — Partecipazione Seminario
Messina 19 Gennaio 2015

- REGIONE SICILIANA-Assessorato dei Beni culturali e dell’identità siciliana —COMUNE DI:
NIZZA DI SICILIA P.O. F.E.R.S Sicilia 2007/2013,Asse Il Obiettivo Operativo 3.1.3,
Linea di intervento 3 — ‘Valorizzazione delle identità culturali e delle risorse



paesaggistico-ambientali per l’attrattività e lo sviluppo -Sperimentare e
sviluppare azioni volte alla produzione divulgazione e fruizione delle nuove
forme artistiche legate all’arte contemporanea ”.Incarico per la redazione della
progettazione esecutiva,direzione dei lavori e direzione artistica del progetto “NIZZA BUTICARI
EVENTS”.

- REGIONE SICILIANA-Assessorato dei Beni culturali e dell’identità siciliana —COMUNE DI
ALI’ TERME P.O. F.E.R.S Sicilia 2007/2013,Asse III Obiettivo Operativo 3.1.3 , Linea di
intervento 3 — “Valorizzazione delle identità culturali e delle risorse paesaggistico-ambientali per l’attrattività e lo sviluppo -Sperimentare e sviluppare azioni volte
alla produzione divulgazione e fruizione delle nuove forme artistiche legateall’arte contemporanea ”.Incarico per la redazione della progettazione esecutiva, direzione dei lavori
e direzione artistica del progetto “ARTALIT”.

2013-2016

- REGIONE SICILIANA-Assessorato dei Beni culturali e dell’identità siciliama — COMUNE
DI LETOJANNI P.O. F.E.R.S Sicilia 2007/2013,Asse Il Obiettivo Operativo 3.1.3 , Linea
di intervento 3 — “Valorizzazione delle identità culturali e delle risorse paesaggistico-
ambientali per l’attrattività e lo sviluppo -Sperimentaree sviluppare azioni volte alla
produzione divulgazione e fruizione delle nuove forme artistiche legate all’arte
contemporanea ”.
Incarico di direzione dei lavori e direzione artistica per il progetto “ Itinerari

Contemporanei:aria,acqua,terra,fuoco ” în partenariato con i Comuni di. Giardini-
Naxos, Mongiuffi-Melia,Gallodoro.

2012-2016

REGIONE SICILIANA-Assessorato dei Beni culturali e dell’identità siciliana —
COMUNE DI GALLODORO P.0. F.E.R.S Sicilia 2007/2013,Asse III Obiettivo Operativo
3.1.3 , Linea di intervento 2
Incarico per la redazione della progettazione esecutiva, DL e coordinamento sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione - intervento di riqualificazione e valorizzazione della P.zza
Archimede,connesso alle attività artistiche contemporanee,cori particolare attenzione ai bisogni

culturali e all’integrazione sociale — PARCO DELL’ARTE — 1 Stralcio funzionale

2010-2011
Pist “ Peloritani, Terre dei miti e della bellezza” area ionica-Alcantara- Comune capofila
Letojanni — Patto per lo sviluppo integrato Valle del Ghiodaro — Incarico di consulenza a
supporto dell’attività di compilazione dell’Avviso pubblico per l’attuazione territoriale
del PO FERS 2007-2013 Asse VI “ Sviluppo Urbano Sostenibile.
2010
REGIONE SICILIANA - Assessorato dei Beni culturali e dell’identità siciliana  -

COMUNE DI LETOJANNI P.O. F.E.R.S Sicilia 2007/2013,Asse Il Obiettivo Operativo
3.1.3, Linea di intervento 2

Incarico di progettazione perla valorizzazione del contesto urbano/ paesaggisticodel Palazzo della Cultura per la realizzazione di spazi espositivi legati alle arti
contemporanee.

2009
Comune di Letojanni, Mongiuffi-Melia,Gallodoro — Incarico per la redazione del
Piano Strategico Locale
2008
Comune di S.Giovanni la Punta — Incarico per la redazione del Piano Strategico
Locale.



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

* Data 2005

2007

Progetto preliminare di una piscina comunale nel comune di Castiglione di Sicilia con la

procedura del project finance.

Progetto di una scuola in Project financing nel comunedi Taormina.

2005-2007
Università degli Studi di Catania-Facoltà di Architettura- Contratto per Gruppo di
lavoro per il Progetto del Piano Strategico del Comune di Castelmola.- Progetto SPACE-
Programme INTERREG III B MEDOCC- PROJET COFINANCE PAR L’UNION
EUROPEENNE
Comune di Latina- Comune Capofila di un partenariato di 23 istituzioni pubbliche

europee,ha sviluppato il progetto denominato “ SPACE” Interreg III B Medocc,con
l’obiettivo rivolto alla creazione di uno strumento di programmazione territoriale indirizzato alla

protezione ambientale e culturale di spazi mediterranei sotto pressione urbanistica ed economica.
Il progetto prevedeva tre azioni pilota, di cui unain Sicilia, nel Comune di Castelmola —

Attività di Coordinamento per il Comune di Castelmola di tutta l’attività
progettuale indirizzata alla preparazione del Piano Strategico Locale 2005-2006
Restauroe Ristrutturazioni di edifici pubblici e privati.
Progettazione per il Patto Territoriale dell’Alcantara — Progetto esecutivo per la
realizzazione di un Impianto Turistico Ricettivo in c.da Francese nel Comune di Castelmola (
ME)
Recupero strutturale e restauro conservativo per la Chiesa Collegio in Caltagirone
(cr)
Recupero strutturale e restauro conservativo per la Chiesa Madre S.M. Pace nel
Comune di Tremestieri Etneo (CT).
Progettazione Esecutiva per i lavori di recupero di un fabbricato da adibire a
contenitore perattività artistiche;
Collaborazione Gruppo Tecnico di lavoro che ha assistito i Comuni di Barcellona,
Castroreale,Furnari,Rodì Milici, Fondachelli Fantina,Terme Vigliatore, Milazzo, Mazzarà S.
Andrea,perla predisposizione del Progetto Integrato Territoriale.
Collaborazione al progetto sperimentale dell’IRSSAT-Istituto di Ricerca Sviluppo
Sperimentazione Ambiente e Territorio, perla proposta di “Isola Energetica” nel
Comune di Catania.
Progetto di Riqualificazione e Riordino del quartiere “ Ortogrande” Giardini-
Naxos, Costruzione Village — Resort
“ BORGO SIRINA”- per Fin.CO.GE.RO Spa .

Progetto Ampliamento Hotel Giardino dei Greci- Giardini- Naxos
Comune di Roccella Valdemone- Progetto per il recupero di immobili esistenti all’interno
del Centro Urbano per la realizzazione di un parco alloggi turistici- Finanziato
dall’Assessorato Regionale al Turismo.

Laurea in Architettura conseguita presso l’Università Mediterranea di Reggio
Calabria
Facoltà di Architettura-votazione 108/110

. .

Titolo della Tesi:” Politiche di valorizzazione delle Risorse ambientali e sviluppo
turistico dell’Irlanda del Nord”.



1996 — 2005

2004

2011

* Nome e tipodi istituto di istruzione
o formazione
* abilità professionali oggetto dello
studio
* Qualifica conseguita

Vincitrice Borsa di Studio Erasmus-Socrates presso “University of Ulster”- Coleraine
(Irlanda del Nord).Pianificazione Strategica
Partecipazione al progetto sul tema : “ Tourist Development
of Lough Neagh”- Irlanda del Nord. 7

CORSO DI FORMAZIONE PER LA SICUREZZA DEL LAVORO NEI CANTIERI
TEMPORANEI O MOBILI — Durata 120 ore secondoil disposto dell’art. 10 c. 2 del D. Lgs
n. 528/99 — Collegio Provinciale Geometri Catanzaro & EN.FO.GEOM
ATTESTATO DI AGGIORNAMENTO PER COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONEai sensi del D. L.gs 81/2008 durata 40 ore

Università Mediterranea di Reggio Calabria-Facoltà di Architettura

Abilitazione alla professione di Architetto

2006- presso la Facoltà di Architettura di Palermo

Vincitrice Borsa di Studio Erasmus-Socrates presso “University of Ulster®- Coleraine
(Irlanda del Nord). Pianificazione Strategica

Partecipazione al progetto sul tema: “ Tourist Development
of Lough Neagh”- Irlanda del Nord.
Collaborazione al Corso di Restauro Archeologico, presso il Corso di Laurea in Storia e
Conservazione dei Beni Architettonici e Ambientali dell’ Università degli Studi di Reggio
Calabria.
Docente: Prof. Arch. G.C. Infranca.

Collaborazione alle attività didattiche: nell’ambito delle esercitazioni progettuali di Restauro
Archeologico sui temi:

- I luoghi antichi di spettacolo nella Magna Grecia.

-1siti archeologici della Magna Grecia: progetto preliminare di un Bacino Archeologico.

- Ambiente ed Archeologia a Rosarno.

- La città papale di Leopoli ( Cencelle — VT).

- L’archeologia di scoperta nell’area del Basso Tirreno reggino.

! - Corso di Restauro Architettonico: Studio peril Progetto di Restauroe riuso del Convento dei
Padri Cappuccini a Francavilla di Sicilia ( ME)i



CAPACITÀ E

PERSONALI

Acquisite nel corso della’ vita e della

COMPETENZE

carriera ma non necessariamente
riconosciute da certificati e diplomi
ufficiali.

MADRELINGUA

ALTRE LINGUA

* Capacità di lettura
* Capacità di scrittura
* Capacità di espressione orale

CAPACITÀ E

RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in

COMPETENZE

ambiente multiculturale, occupando posti
in cui la comunicazione è importante e in
situazioni in cui è essenziale lavorare in
squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

CAPACITÀ È

ORGANIZZATIVE
Ad es. coordinamento e amministrazione
di persone, progetti, bilanci; sul posto di
lavoro, in attività di volontariato (ad es.
cultura e sport), a casa, ecc.

COMPETENZE

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE
Con computer, attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

ITALIANO

INGLESE- UNIVERSITY OF ULSTER AT COLERAINE (IRLANDA DEL NORD)ENGLISH FOR
ACADEMIC PURPOSES — INTERMEDIATE LEVEL COURSE IN ENGLISH FOR
ACADEMIC PURPOSES.
Indicareil livello: buono-Indicareil livello: buono
Indicareil livello: buono

COLLABORAZIONI UNIVERSITA’ EUROPEE E ITALIANE

2002 — 2010

Collaborazione con la London Metropolitan University- Londra-Facoltà di
Architettura

Collaborazione con la Scuola Superiore di Architettura di Madrid;

Facoltà di Architettura di Lisbona- Tutor al workshop internazionale dal titolo “
Architecture and Cosmology”

Università degli studi Mediterranea di Reggio Calabria-Facoltà di Architettura-
Collaborazione Corso di Analisi del Paesaggio Urbano, Università degli studi di
Catania-Laboratorio di progettazione per il paesaggio e la mobilità- Workshop
“Dall’acropoli alla polis-Percorsi di riqualificazione del paesaggio urbano” Lipari
Aprile-Maggio 2010 . . :

EURAU? 10 — European Symposium on Research in Architecture and Urban
Design- Università degli Studi di Napoli Federico Il,organizzazione e
partecipazione alle giornate europee della ricerca architettonica e urbana,nello
spazio europeo dell’istruzione,della ricerca,della cultura architettonica dal tema
la Venustas- Napoli Giugno 2010

Conoscenze informatiche: competenza nell’utilizzo dei principali strumenti
informatici (pacchetti informatici, in particolare word, Excel, Autocad, Access), gestione
banchedati, internet e gestione della posta elettronica.



CAPACITÀ E COMPETENZE ARTISTICHE

Musica, scrittura, disegno ecc.

‘ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE

Competenze non precedentemente
indicate.

PATENTE O PATENTI

Attività Culturali e Artistiche:

Dal 2001 Presidente dell’Associazione ArteAlta, insieme alle Accademie di Belle Arti di Catania,di Brera, di Roma, e di Sassari hanno inaugurato il Progetto: Castelmola Città degli Artisti, con
un incontro di studi sul tema:
“ Nuovi spazi per gli artisti- Esperienze e progetti”, Il fulcro dell’iniziativa consiste nel concedere
in uso ad un gruppodi importanti artisti ed intellettuali italiani e stranieri alcuni appartamenti siti
nel comune di Castelmola, che gliartisti stessi potranno utilizzare come casa- studio, e che sonovisitabili durante tutto l’anno dal pubblico. Alla fine del soggiorno ogni artista dovrà lasciare una
o più opere d’arte realizzati come segno tangibile della loro presenza, per andarea realizzare il
Museo di Arte Contemporanea come contenitore delle opere donate.
Contemporaneamente alle attività culturali nazionali e internazionali, con le Accademie, di cui
sono enti patrocinanti è stato bandito il Concorso perla progettazione di un Logoriservato aglistudenti delle Accademie di Belle Arti italianedautilizzare per “ Castelmola: Città degli artisti.
Dal 2010 il progetto sarà inaugurato a Savoca, città riconosciuta tra i “I Borghi più Belli d’Italia”, eCittà di Arte e di Cinema.

2010 Evento artistico denominato “ Crocevia di culture contemporanee -Attraversamenti””, facenti parte del Circuito del Mito, realizzata a Messina, presso Villa
Pace e Rettorato Università degli Studi di Messina.
2011 Evento artistico denominato “ Archè Futura”, facenti parte del Circuito del Mito,realizzata a Lipari, presso la Chiesa di S. Caterina — Museo Archeologico Luigi Bernabò Brea
(Lipari).

[ Descriveretali competenzee indicare dove sono state acquisite. ]



ULTERIORI INFORMAZIONI

TAORMINA 20-09-2022

CONVEGNI E MOSTRE

Interreg III B Medoce

2005 — 2007

Partecipazione ai Convegni Nazionali e Internazionali del Partenariato MEDOCC organizzati dal
Comune di Latina del programmaInterreg I B Medocc — per conto del Comune di Castelmola
e Università di Catania — Facoltà di Architettura.

2011

Ia Città delle Donne — Otto per Infinito — I°Biennale delle artiste del Mediterraneo
sez.Architettura
Regione Sicilia- Comuni coinvolti: Alì Terme — Forza D’Agrò — Gallodoro — Giardini-Naxos

— Letojanni — Mongiuffi Melia — Pagliara — Roccalumera — Sant'Alessio Siculo — Savoca.

Paesi Ospiti : Algeria — Grecia — Libano — Malta — Marocco — Spagna - Tunisia

Università Mediterranea di Reggio Calabria-Facoltà di Architettura — ConvegnoNazionale Paesaggio 150  — Sguardi sul Paesaggio italiano tra
conservazione,trasformazione e progetto in 150 anni di storia.

Arch, Eleonora Cacopardo


